ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

MENSAGEMN° 054  DE /3 DE u%bﬂm%% DE 2011,

( PROTOCOLO )
| CAMARA MUNiQiFAL DE BARRA DO RARCAS - MT
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A presente Mensagem encaminha para a apreciagdo dos
Senhores, o Projeto de Lei em anexo, visando a doagdo & empresa Souza e Branco
LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o n° 13.620.119/0001-09, a titularidade do lote 12 da
Quadra 05, do loteamento BR-070, com drea de 1.200,00 m? pertencente &
Municipalidade, a ser desmembrado da matricula n°® 25590 do CRI local,

pertencente & Municipalidade e destinado a construgcdo da sede da empresa.

Importante salientar a relevéncia da implantagdo de mais um
empreendimento em nossa cidade, pois gerard mais renda e empregos,
beneficiando indiretamente toda a populacdo barragarcense.

Como o donatdrio ndo dispde de imdvel para tal finalidade e ndo
possui recursos financeiros para adquirir afravés de compra, e, como a drea
apresentada vem suprir a necessidade, vez que se encontra em boa localizagdo e
de facil acesso é que recorremos aos Nobres Edis solicitando a sua aprovagdo.

Por tais razdes, esperamos a aprovagdo do referido projeto.

Atenciosamente,

Barra do Garcas/MT, J3 denJ
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

PROJETODELEIN° 05%  DE J3 DE @%ﬁm(w}' DE 2011.

- “Autoriza a doacdo do lote que
: PROTOCOLO > % g
CAMARA MUNICIFAL DE BARRA DO BARCﬁL‘ - menciona a empresa Ue
Ne_23) Livio 2R Foha 24 YDala 331 324 U P g
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FLNCIONARIO

T O Prefeito Munmp&l de Barra do Garcgas, Estado de Mato
Grosso, Dr. WANDERLEI FARIAS SANTOS, no uso de suas atribuicdes
legais, faz saber que a Cédmara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a doar a empresa
SOUZA E BRANCO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 13.620.119/0001-
09, a titularidade do lote 12 da Quadra 05, do loteamento BR-070, com
drea de 1.200,00 m? pertencente & Municipalidade, a ser
desmembrado da matricula n® 25590 do CRI local, conforme Memorial

Descritivo e Mapa da drea em anexo.

Pardgrafo Onico. O imével objeto da presente doacdo
destina-se & construcdo da sede prépria da donatdria, ou seja, a

instalagcdo de fdbrica para producdo de biscoito.

Art. 2° A Empresa terd o prazo de 02 (dois) anos, para cumprir
integralmente a destinagdo do imével a que se refere o artigo anterior,

sob pena de sua reversdo ao patrimonio pUblico municipal.

Art. 3° O donatdrio ndo poderd alienar o imdvel pelo prazo de

20 (vinte) anos.




ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Art. 4° As despesas decorrentes da transferéncia do imovel

correr@o por conta exclusiva do donatdrio.

Art. 5° Esta lei enfra em vigor na data de sua publicagdo.
Art. 6° Revogam-se as disposicoes em conftrdrio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Garcas/MT, 13 de \EQBBQM\QT@’ de 2011.
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EXCELENTISSIMO SE
DO GARCAS-MT

"EITURA MUPUCIRAL

00 GAR CAS
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REQUERENTE: SOUZA E BRANCO LTDA ME iz

portador da Carteira de [dentidade n° 000661047 SSP/MS, Representante e proprietario
legal da empresa SOUZA E BRANCO LTDA - ME, venho através deste solicitar O
-TITULO DE PROPRIEDADE de um lote localizada quadra 05 lotes 12 da BR 070 para
insta]agéo da empresa afi{ma c;{ada.
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Termos em que pede e espera deferimento.
Barra do Garcas - MT 04 de novembro de 2017

¥ D = ,/ //&'~ L Z_‘(\.( P _»,,i\:i/f e T
SOUZA E BRAN

OLTDAME — = <
Representante/Proprietério Denilson Antonio Gomes de Souza
CPF N° 555.054.0811-91
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CADASTRO DE CONTRIBUINTE - CCE/MT

CARTAO DE IDENTIFICAGAO DO CONTRIBUINTE - CIC/CCE - ELETRONICO SEFAZ

o de Inscrigao Estadual C.N.P.J/C.P.F do Responsavel Data Inicio Atividade - SEFAZ | Data Validade Cartiio

B12340-6 13.620.119/0001-09 10/05/2011 14/06/2013

= Social / Nome do Produtor Rural
M2 E BRANCO LTDA ME

= Fantasia / Nome do Estabelecimento
OITO CASEIRO DONA

Descm;do da AthldddC Economxca Prmgxpgyl
10§ i f‘ re

iz das Atividades Econdmicas Secundd N : <
=104 4712-1/00

2o = descricdo de Natureza Juridica
- SOCIEDADE EMPRESARIA LINMIEA

=0 '::. - _{ Distrito
| MANOEL LOPES 135 .0D21 EL(@W\?SW%:\ :
I E T S BT NS X
B A A
CEP Municipio UF
PITALUGA 78600-000 BARRA DO GARCAS MT
& Postal Fax Correio Eletronico Telefone
‘ razaocontabilidade2010@hotmail.com (66)3401-5449
@o Responsavel Regime de Pagamento
[1-412503/PP-0 Normal

Conforme Portaria n® 051/2004-
SEFAZ

autenticacao:
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2 0s dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver

qualquer divergéncia, providencie junto &
B 2 sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

“ T — ——— : _ -
$ 734.62570;:;?48 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 2:;35533;”“"
| [""R’Z_.‘_‘__“A_h_h o CADASTRAL

MOME SMPRESARIAL T h
= E MERCEARIA LTDA

-0 DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
‘ CEARIA DOIS IRMAOS

L

Z004G0 E DESCRIGAO DA ATVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL ' )
1 &7 11-3-02 - Comeércio varejista de mercadorias em geral, com predominéncia de produtos alimenticios - supermercados

‘ DICO £ DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS i i
| $7.84-9-00 -_C_o_pwgggi\(’arejiga de gas ligiiefeito de petréleo (GLP) o e e —

S05IG0 £ DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA

| 208-2 - _SQC‘IED/._\_QE EMPRESARIA LIMITADA
RUSERADOURG ' NUMERO COMPLEMENTO
i AW AMAZONAS 76
‘M == N BAIRRO/DISTRITO ] MUNICIPIO UF

‘ T8.800-000 JD AMAZONIA BARRA DO GARCAS MT
S STUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL
L ATIVA - e 03/11/2005

WOSTO OE SITUAGAQ CADASTRAL 1
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STUACAO ESPECIAL "] [DATA DA SITUACAOC ESPEGIAL
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#rovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.005, de 08 de fevereiro de 2010.

=500 no dia 12/7/2011 as 15:16:33 (data e hora de Brasilia).

Voltar

RFB agradece a sua visita. Para informacdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Bealize sua pagina

Preparar Pagine
pare impressho



Rub_C~

B

:3“ CONTRATO SOCIAL SOCIEDADE LIMITADA

s

2
W

, CONTRATO DE CONSTITUIGAO DE: SOUZA E BRANCO LTDA

1. DENILSON ANTONIO GOMES DE SOUZA, brasileiro, natural de
Paranaiba-MS, solteiro, nascido em 09/02/1973, comerciante, Portador do
CPF 555.054.811-91, documento de identidade n°000661047 SSP/MS, filho
j de Divino de Souza e Silva e Maria Aparecida Gomes da Silva, residente e
N domiciliado Na Rua E,Qra15 n°. 15.Bairro Jardim Araguaia Cidade de Barra
| E do Gargas-MT, CEP 78600-000 e
|

B/ 2. HARLEI PEREIRA BRANCO, brasileiro, natural de Poxoréo -MT, solteiro,

‘ nascido em 31/03/1944, comerciante, portador do CPF n°039.332.701-97,
documento de identidade n°® 218954 SSPMT, filho de Jose Pereira Branco e
Emilia Augusta Pereira, residente e domiciliado na Rua Carlos Gomes n°.331,
Bairro Campinas, cidade de Barra do Gargas-MT, CEP 78600-000, (art. 997,
I, CC/2002) constituem uma sociedade limitada, mediante as seguintes
clausulas:

1% A sociedade girar sob o nome empresarial. SOUZA E BRANCO LTDA,
e terd sede e domicilio na Rua Manoel Lopes n® 135 Quadra 21E lote 14
bairro Jardim Pitaluga, cidade de Barra do Gargas-MT, CEP 78600-000). (art.
997, I, CC/2002)

2? O capital social sera R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais) (dividido em 100.000
quotas de valor nominal R$ 1,00 (Hum Real), integralizadas, neste ato em

moeda corrente do Pais, pelos sécios:

Socios n° de quotas % valor
Denilson Antonio Gomes de Souza  50.000 50 R$ 50.000,00
Harley Pereira Branco 50.000 50 R$50.000,00

(art. 997, lll, CC/2002) (art. 1.055, CC/2002)

3* O objeto sera: Fabrica de Biscoitos e Bolachas, comercio atacadista de
paes, bolos, biscoitos e similares. com predominancia de produtos,
mercadorias em geral, alimenticios-mercados , Mercearias € armazéns.

4% A sociedade iniciara suas atividades na data do arquivarmento deste ato e
Seu prazo de durag&o ¢ indeterminado. (art. 997, Il, CC/2002)
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52 As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a
terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em
igualdade de condigbes e prego direito de preferéncia para a sua aquisigao
se postas a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteragdo
contratual pertinente. (art. 1.056, art. 1.057, CC/2002)

6 A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas
todos respondem solidariamente pela integralizacao do capital social. (art.
1.052, CC/2002)

7° A administragdo da sociedade cabera ao sécio DENILSON ANTONIO
GOMES DE SOUZA, com os poderes e atribuigbes de administrador
autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens
iméveis da sociedade, sem autorizagdo do outro sécio. (artigos 997, Vi;
1.013. 1.015, 1064, CC/2002)

82 Ao término da cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador
prestara contas justificadas de sua administragao, procedendo a elaboragao
do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico,
cabendo aos socios, na proporgdo de suas quotas, os lucros ou perdas
apurados. (art. 1.065, CC/2002)

9* Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os soOcios
deliberardo sobre as contas e designardo administrador(es) quando for o
caso. (arts. 1.071 e 1.072, § 2° e art. 1.078, CC/2002)

10 A sociedade poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteragéo contratual assinada por todos 0s socios.

11 Os sécios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo
de “pro labore”, observadas as disposicdes regulamentares pertinentes.

12 Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade continuara suas
atividades com os herdeiros, sucessores e 0 incapaz. Nao sendo possivel ou
inexistindo interesse destes ou do(s) sécio(s) remanescente(s), o valor de
seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da
sociedade, a4 data da resolugdo, verificada em balango especialmente
levantado.

Paragrafo tnico - O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em
que a sociedade se resolva em relacaq a seu sécio. (art. 1.028 e art. 1.031,
CC/2002)
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13 O(s) Administrador (es) declara(m), sob as penas da lei, de que ndo estdo
impedidos de exercer a administragio da sociedade, por lei especial, ou em
virtude de condenagao criminal, ou por se encontrar(em) sob os efeitos dela,
a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou
por crime falimentar, de prevaricagéo, peita ou suborno, concussao, pecuiato,
ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra
normas de defesa da concorréncia, contra as relagbes de consumo, fé
publica, ou a propriedade. (art. 1.011, § 1°, CC/2002)

14 Fica eleito o foro da comarca de Barra do Gargas-MT, para o exercicio e
o cumprimento dos direitos e obrigagdes resuitantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento
em 03 (Trés) vias.

Barra do Gargas-MT, 18 Abril de 2011
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Denilson Antonio Gomes de Souza  Harley Pereira Branco
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José Marcos Pereira Etevaldo Dos Santos

Rg. 101198-2 SIMT 10090150 SIMT
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Edificaciio: BISCOITO CASEIRO DONA

Razao Social: SOUZA E BRANCO LTDA ME

CNPJ/CPF: 13.620.119/0001-09

Ocupaglio: SERVICO COMERCIAL _

Endereco: RUA MANOEL LOPES, N° 135, QUADRA 21 LOTE
14, JARDIM PITALUGA, BARRA DO GARCAS — MT.

Area Construida: [58 m” Classe de Risco: “Médio” |- ,‘ =z TR
PSCIP aprovado no CBM-MT n°: PTS protocolo n°® 31272011 Comandante da 1°CIBM

1. Certificamos, para que produza os efeitos legais, que foram vistoriadas as
instalac@es fisicas da referida edificacdo, constatando que foram seguidas as Normas Técaicas
Oficiais, as LegislagBes municipais vigentes e a Lei de Seguranca Contra Incéndio e Péanico do
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso (Lei Estadual n°. 8.399/05).

e Saida de Emergéncia;

e Extintores Manuais;

o Sinalizacdo e Indicacdes Especificas que facilitem as operaglies de combate a
incéndio e fuga;

2. Quaisquer alteragdes nas instalagdes, materiais ¢ aparelhagem exigidos, contrariando
as condigdes das especificagdes, normas e da marca de conformidade da ABNT correlatas ao
sistema de protecio contra incéndio e pAnico acima especificados, torna nulo o presente alvard.

3. Cabe ao proprietario da edificagiio solicitar nova vistoria 30 (trinta) dias antes do
vencimento do presente alvard.

4. Vistoriantes: CB BM Jinior César Costa de Somsa ¢ SD BM Jodo Batista de
Oliveira Filho.

Para maior clareza, firmamos o presente.
SSCIP/DSCIP em Barra do Gargas - MT, 20 de maio de 2011.

T el ¢ et
S——————— — ey ot AT
o o AL T on CCo > T
. %19 Ten BM anior César Costa de -CBBM
Chefe SSCIPDSCIP/ITIBM - ‘ dante—

VALIDO ATE 20 DE MAIO DE 2012

(Manter afixado em local visivel) —
Secdo de Seguranca Contra Incéndie ¢ Pinico - SSCIP ol \
1* Companhia Independente de Bombeiros Militar Travessa Marcchal Rondon, 1000 — Porto do Baé. Cep:78600-000. AR

Fone: (66) 3401 3078, E-mail: | cibav@bombhcires ma eov by
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anbedioar DU 06,04,
:14:;_'{&;30&1 ANTONTO GOMES DE

AEGISTAD
GERAL

ESTADQ DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA
INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO

NOME

0OC

o l’f\ﬁ{%N(\'lH(\ 1%

cPF I oy )"{}*}1"](,))

PMBG
Flg__ of 2

(=3, l’/

NOME
,i\? ‘DF‘NILSON ANTONIO GOMES DE SOUZA l
DOC. IDENTIDADE | ORG. EMISSOR / UF
(ooossxou sSSP M8

cPF DATA NASCIMENTO
555.054.811-91 09/02/1973

- FUAGAO
z DIVINO DE SOUZA E
E% SILVA
-2 MARIA APARECIDA GOMES
zi DA SILVA
sz ACC ) (OAT HAB.
=3 ; ( AB l

ORBERVAGOES

Mo»mw $s Sawyb. ..

’ ® 0 PORTADOR
-~ i
LOCAL DATA EMISSAO !

;‘3 ‘up.mm DO GARCAS 4 MT l[- 3/08/2011 |

s« 0O ( ;

= 10 83042566535

= O -~ "MT602906288
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PREFEITURA BARRA DO GARCAS

8 CARAJAS. N 522, CENTRO. BARRA DO
GARCAS. T

S80S 11/11/72011 15:49 POS 000-122001

COBAN: 52431 LOJA- 1220 PO 000!
172011 BANCO DO BRASIL 1543 50
E2130509 CORRESPONDENTE BANCARIO 0321
JUUTDORIA BB 0800 729 5678
“FPROUANTE DE PAGRHENTO DE TITULOS

CONOMICA FEDERAL

AS524181 100181 200049001 269684045
S5E000003300

M8 DOCUMENTO 12.200. 001
3552 D0 PAGRHENTO A2
A% DOCUMENTO 33.00
AL COBRADO 3.0
S ATENTICACRO  8.COD. 48F. B30. F85. F2?

\notacdo de Responsahitidade Téeniea -

Registro de Cantrate de Acerve Tecnico sob forma de

Conselho Regional de Foeenharia. \raquitetura © Agrononva do M7

FVBG

ART Nr.: 1264684 3—tdd—=-

= o)

%ﬁg’”

Lei Federal 6496/7

10 do Cedente 1695/241810-0 Nosso Numero:  24/181000001264684-9 Recibo do Sacado
Participacdo Técnica: RESPONSAVEL Cart.Vinculo: ART Vinculo:
Motivo: NORMAL Cart.Vinculo: ART Vinculo:
XCETO EDIFICACAO
-ofissional: RONAN JOSE DE FARIA
tnico em Agrimensura
Nr.Reg.: 0

S DE SOUZA

Bairro: JARDIM ARAGUAIA

CPF/CNPJ: 555.054.081-91
CEP: 78600000 UF:MT

DA ME

Bairro: LOTEAMENTO BR-070
Dimensdo: 0,00 Vir Contrato:

360,00

Telefone: -
CPF/CNPJ: 13.620.119/0001-09
CEP: 78600000 UF:MT

m: 30/112011 Ent.Classe: |

Deserigdo da Ohra'Servico

TOPOGRAFIA

Honordrios: 0,00
Vencimento: 21/11/11] Valor ART: 33,00
Cruantidade Eonid
1.200,00 M2

Decreto n® 5.296, de 2

Declaro que as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagdo especifica e no

de dezembro de 2004, ndo se aplicam as atividades profissionais acima relacionadas.

L4

Dcclar‘) o6 a8 informagdes acima

De acordo

Local e Data

s PmﬁJsional

Condatante

Vilida somente quando quitada, com as assinaturas do Profissional, do Contratante e entregue ao CREA
Atengdio: A ART deve estar quitada no inicio da obra/servigo técnico, conforme Resolugiio n° 425/98 do Confea.




§"1‘v‘.8(.3

MEMORIAL DESCRITIVO

Memonal Descntwo do Lote 12 da Quadra-Oi Loteamemo BR-070, com

a Area de 1.200,00m2 2275 0 Tun JA 25,590,

LIMITES E CONFRONTACOES:

FRENTE: Para Rua-03 — medindo 12,00 metros,
L. DIREITO: Para Lote-13 - medindo 60,00 metros;
L.ESQUERDOQO: Para Lote-11 — medindo 60,00 metros;
FUNDOS: Para Lote-05 - medindo 12,00 metros.

Tudo como mostra o mapa anexo

Barra do Gargas MT 11/11/2011

Ror %4 "QJ 25
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"’." PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS Data - 11/11/2011
4 SISTEMA DE GESTAO TRIBUTARIA MUNICIPAL Hora - 12217337
- 4:( PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS - EXERCICIO 0 Pagina - 1
Langamento/Exercicio: 1327714/ 2011
e 102.027.0350.000-2 Proprietario : DESCONHECIDO
go = Nro : 0 Qda:5 Lt:12 Bairro : BR 070
: Area Terreno : 1.200,00 Area Edificag&o : 0,00 VIr M? Terreno : 13,00
== 1 PARTICULAR Uso: O Gleba: 1,0000
FATORES DE CORREGAO DO TERRENO
s 1 1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel : 1 1,00
01 1,00 Solo: 1 1,0
Edificacio 0,00 Aliquota : 0,70 Tipo Imp :VAGO  Zona: 3 Frag&o ldeal : 0,0000
15.600,00 V.V.E.: 0,00 Taxas: 10,64 FUNREBOM 0,00
ILP.T.U.: 109,20Total : 119,84




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

LAUDO DE AVALIACADO

A Comissdo Permanente de Avaliacdo da Prefeitura Municipal
de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, avaliou um lote de terras
locado sob n° 12, Quadra 05 — Loteamento BR 070, com érea total de
1.200,00 m? em R$ 15.600,00 (Quinze mil e seiscentos reais), tomando
por base o valor venal constante no cadastro deste Municipio, conforme
Planilha Demonstrativa de IPTU e Taxas em anexo.

Barra do Gargas- MT, 21 de Novembro de 2011.

Maria(c}é\ Fé\t\ﬁﬁﬁéﬁas

Presidente

Membro

Elson Lopes dos Santos
Membro



A SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO

Para que se manifeste sobre a pertinéncia da doac3o a empresa
requerente que pretende se instalar no Loteamento BR 070.

Barra do Gargas, 24 de novembro de 2011.

AU g \,M/)‘)v‘?/_/-"
drea Carolina C. Magnn

~ vProcuradora Juridica - Port. n° 5.328/2003
OAB/MT N° 9579-8
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A Estado de M)o Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palécio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

PARECER

| — Introducéao
. . dezewhns
Trata-se de Projeto de Lei n°® 052/2011, de 13 de nevermbro
de 2011, de autoria do Prefeito Municipal, Wanderlei Farias Santos, que

“Autoriza a doacdo do lote que menciona a empresa que menciona’.

Na mensagem apresentada destacou o Poder Executivo a
necessidade de doar uma area de 1.200,00 metros quadrados, de propriedade
do Municipio de Barra do Gargas a empresa Souza e Branco Ltda ME, inscrita
no CNPJ sob n° 13.620.119/0001-09, imével este identificado como lote 12 da
Quadra: 05 do loteamento BR-070, desmembrado da matricula 25590 do CRI

local.

Consta que tal empresa tem interesse em se instalar neste
Municipio, e trard relevantes beneficios, tratando-se de mais um
empreendimento que gerara renda e empregos, beneficiando indiretamente

toda a populagdo, com a producéo de biscoito.

Em anexo ao projeto: pedido do representante da empresa
ao Prefeito Municipal; planta baixa;comprovante de inscrigdo e de situagao
cadastral: cadastro de contribuinte; contrato social, licenca sanitaria, alvara, ,

copia documentos pessoais, memorial descritivo; laudo de avaliacao.

No projeto dispds que fica o Poder Executivo autorizado a
doar a empresa Souza e Branco Ltda Me, o lote 12, da Quadra 05, do
loteamento BR-070, com area de 1.200,00m2.

Dispbe que a empresa atuara no ramo produgéo de
biscoito.
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A donatéria tera o prazo de 02 anos para dar cumprimento
integral a destinagdo do imével doado, sob pena de reversdo ao patrimonio
publico. Ainda, que a donataria ndo podera alienar o imével em um periodo de

20 anos.

Por fim, as despesas decorrentes da transferéncia do

imovel correréo pode conta da donatéria.
Il - Fundamentagao
Em analise ao projeto apresentado temos:

A doacédo de imovel para instalagdo de empresa, que tera

prazo de 02 anos para cumprir a destinagdo do imével, sob pena de revers&o.

Trata-se de matéria de competéncia do Municipio, nos
termos do art. 10 da Lei Organica, em especial a previsdo contida no inciso |

(legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse).

Ndo estd prevista dentre aquelas que devem vir
regulamentadas por Lei Complementar, em observancia ao art. 48, paragrafo

unico, da Lei Organica do Municipio.
Portanto, quanto a este aspecto, n&o ha qualquer macula.

Por outro lado, a Emenda n° 004/1994, de 22 de fevereiro

de 1994 que alterou o art. 109, da Lei Orgéanica, assim dispde:

“‘Art. 109 — Os bens imoveis do Municipio ndo podem ser objeto
de doagdo, nem de utilizagdo gratuita por terceiros salvo, e
mediante ato do Prefeito autorizado pela Camara Municipal, se o
beneficiario for pessoa juridica de direito publico interno, entidade
componente de sua administrac&o indireta ou sociedade civil sem
fins lucrativos, ou ainda, pessoa fisica ou juridica, quando

presente estiver o interesse publico.”
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Analisando o projeto apresentado em relagdo ao artigo
acima transcrito, percebe-se claramente que, para haver a legalidade da
doacdo, subordina-se a comprovagdao do interesse publico. Assim, se
estiver presente o interesse publico com a referida doacdo, n&o ha dbice pela

legislacao local.

Dentro desta perspectiva, cabe a Vossas Exceléncias,
fazerem a analise do caso, e representando o povo de Barra do Gargas,

efetuarem os apontamentos do interesse publico na referida doacao.

De outra banda, nao olvidamos as disposi¢gdes contidas na

Lei B.666/93, especificamente, no artigo 17, |, alineas “b”, que dispde:

Art. 17. A alienagdo de bens da Administracdo Publica,
subordinada a existéncia de interesse publico devidamente
justificado, sera precedida de avaliagdo e obedecera as seguintes
normas:

| - quando imbveis, dependera de autorizacdo legislativa para
orgdos da administracdo direta e entidades autarquicas e
fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades paraestatais,
dependera de avaliagcdo prévia e de licitagdo na modalidade de
concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

C..)

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro o6rgédo ou
entidade da administracdo publica, de qualquer esfera de
governo, ressalvado o disposto nas alineas “f’, “h” e “I"; (Redacéo
dada pela Medida Proviséria n® 458, de 2009)

Em analise ao artigo acima transcrito, € permitida a
doagéo, dispensada avaliagdo prévia e licitagdo, quando a mesma for feita em
favor de outro 6rgdo ou entidade da administracdo publica, bem como a

fundacgdes, 0 que € ndo 0 caso em apreco.

Diante do exposto, cabe efetuar a analise do
interesse publico, o que evidentemente fica a cargo de Vossas Exceléncias,

ainda, tal doacg&o deve observar o disposto no art.17 da Lei 8666/93.

(U]
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Portanto, além das disposicdes contidas na
legislagdo municipal, a doag&o de bens publicos iméveis é regulada pelo art. 17
da Lei n. 8.666/93 (Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos), que permite,
se cumpridas algumas formalidades: interesse publico devidamente justificado,
avaliacdo do imovel, autorizagdo legislativa, licitacdo na modalidade
concorréncia e doagdo modal (com encargos ou obrigagdes) e condicional

resolutiva (com clausula de reversao).

O interesse publico geralmente esta presente,
quando se tem a implantagdo de empresas, que promovem O desenvolvimento
do municipio, através da geragéo de novos empregos, melhoria das condicbes

de vida locais e aumento da arrecadagéo de tributos.

A avaliacdo do imovel foi apresentada juntamente
com o projeto. Importa registrar que o setor de contabilidade da prefeitura
devera ser informado a respeito do preco estimado, pois a doagao causara
alteragdes no balango patrimonial do municipio, anualmente informado ao

Tribunal de Contas.

A necessidade de autorizagdo legislativa sera
preenchida se for aprovado pela Camara Municipal o projeto de lei, que foi
encaminhado pelo Poder Executivo contendo o seguinte: identificacdo do
imével a ser doado e da empresa beneficiaria, fixagcdo da utilidade econémica a
ser dada ao bem, enumeracdo dos deveres do donatério (de modo geral, a
criacdo de um numero certo de empregos diretos em um determinado prazo),
e, mais relevante, instituicdo das hipoteses de reversdo do imoével ao

patriménio publico.

Questdo delicada é a exigéncia de licitagdo na
modalidade concorréncia. A Lei n. 8.666/93 somente dispensa o certame

quando se tratar de doacdo para outro 6rgdo ou entidade da administragéo
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publica, de qualquer esfera de governo (art. 17, |, “b”), todavia, tal restric&o foi
suspensa em razdo de medida liminar concedida nos autos de acg&o direta de
inconstitucionalidade n. 927-3, ajuizada pelo governo gaucho perante o

Supremo Tribunal Federal.

Face a decisdo do STF, é de se concluir que a
licitacdo esta dispensada mesmo para doacgdes dirigidas a particulares. Em
rigor terminoldgico, entretanto, pode-se afirmar que na maioria das vezes néo
havera propriamente “dispensa” e sim “inexigibilidade” de licitacdo, porquanto a
competicdo em geral sera inviavel, face a existéncia de um unico interessado

na obtencg&o do imdvel.

A espécie de doagado a ser escolhida é o quesito
mais importante, ndo se admitindo a chamada “doacgédo pura’, isto é, feita por
espirito de generosidade, sem subordinacéo a qualquer acontecimento futuro
ou incerto e sem a exigéncia de cumprimento de encargo ou obrigagdo por

parte do favorecido.

A Lei n. 8.666/93 € clara a esse respeito ao dispor
que o instrumento de doagdo devera obrigatoriamente, sob pena de nulidade,
mencionar 0os encargos do favorecido, o prazo de seu cumprimento e a
clausula de reverséo (art. 17, § 4°), esta ultima para o caso de cessarem as
razdes que justificaram a dadiva, de sorte que o imovel revertera ao patriménio
da pessoa juridica doadora, vedada a sua alienagao pelo beneficiario (art.
17, § 1°).

O donatario pode oferecer o imovel em garantia de
financiamento, caso em que a clausula de reversdo e demais obrigagbes seréo
garantidas por hipoteca em segundo grau em favor do doador (Lei n. 8.666/93,
art. 17, § 5°). Todavia, tal faculdade pode viabilizar a ocorréncia de fraudes
contra 0 municipio, possibilitando que o donatario contrate empréstimos

supostamente destinados ao aumento da producdo e a melhoria das condigdes
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de trabalho dos empregados e os desvie para finalidades escusas, deixando
posteriormente de pagar a divida, a qual sera executada pelo credor e, se ndo
for quitada espontaneamente pelo donatério, o bem doado seré penhorado e
levado a leildo, resultando que, ao final, 0 municipio ndo obteve os postos de
trabalho prometidos, perdeu o imével doado e ainda enriqueceu ilicitamente o

donatario.

Por cautela, o municipio pode vedar a alienacéo a
terceiros do bem doado, sob qualquer titulo, no todo ou em parte, inclusive em
garantia de financiamento, pois ndo esta obrigado a incluir no instrumento de
doagéo a licenga veiculada pelo art. 17, § 5°, da Lei de Licitagbes, que se trata
de uma liberalidade do doador. O municipio também pode estabelecer qual o
percentual maximo do valor do imével a ser onerado em favor de dividas, de
sorte a n&o correr o risco de perdé-lo totalmente. No caso, ha regra permitindo

venda apds 20 anos.

Aspecto curioso € a inser¢do de condigdo
suspensiva a realizagdo do negécio juridico, ou seja, a doacdo somente sera
averbada no registro de iméveis apds o beneficiario cumprir todas as metas
assentadas — instalacdo da empresa e criagdo dos empregos. Tal espécie de
exigéncia ndo consta na Lei n. 8.666/93 e, embora ndo vedada, podera
desmotivar o interessado a pactuar com o municipio, pois implica a assinatura
inicial de uma “promessa de doagéo”, passivel de ndo se concretizar no futuro.
Solugéo mais adequada seria a imediata alienagéo do imével, apenas com a
fixacdo das clausulas resolutivas, de sorte que o donatério sera desde ja
proprietario do bem, mas tratar-se-4 de um dominio resolivel a qualquer
tempo, sempre dependente da ocorréncia e continuidade dos eventos
combinados. Se, todavia, inexistir o aventado risco de desisténcia do donatario,
néo ha obice a insergdo de clausula condicional suspensiva com o contetido

mencionado, até porque institui garantia valiosa em favor do municipio.
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Deve ser esclarecido, por fim, que o fato de a
beneficiaria descumprir as condigdes acordadas ndo importara a reverséo
automatica do imével ao patriménio do municipio, porque dificiimente a
donataria entregara espontaneamente o bem, ja que tera realizado obras e
benfeitorias sobre ele e se julgara no direito de ver-se ressarcido. Assim, é de
se prever que 0 municipio terd de ajuizar agéo judicial contra a donatéria para
reaver o imovel doado, dai a relevancia de ser pactuado um rigoroso
instrumento de contrato, que contemple minuciosamente todas as hipéteses de
reversdo do bem e preveja a forma de indenizacdo das benfeitorias executadas

pelo donatario.

Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a
regra de competéncia, da otica legal, ndo se vislumbra impedimento a
tramitacdo do Projeto de Lei, desde que observadas as disposi¢gbes acima
tracadas, sob pena de futuras intervencdes pelo Ministério Publico, como ja
ocorreu em outros projetos, inclusive opinando por outros institutos como a

concessao de uso.

E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 13 de dezembro de 2011.

GISELE BARBOSA CASTELLO
Assessora
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Ao Projeto de Lei n® 052/11 de autora do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUIQAO, JUSTICA E
REDACAO, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e

constitucional.
Sala das Comissdes da Camara Municipal, em A3 de
L2 ge2011
C_LA..A\Q_
Ver?. MIRIAN $. LACERDA GOLEMBIOUSKI
Presidente
Ver®. ANDREIA S S‘D%‘%_TVIEIDA SOARES
Relatoraﬂ
U
i ld ﬂ"!o"é
Ver®. ANTONIA BB A L?/. A

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Ao projeto de Lei n° 052/11 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNIVIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, aqahsando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da CaAmara Municipal, em _)\_3 de
A2 de2011.

Ver*. ANDREIA S ~0§UI%XKLMEIDA SOARES

Presidente

Ver". CELSON JOSEX) USA
_Relatf

Ver®. JOAO CARLOS SOUSA

Membto

Manicipel
Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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VOTACAO
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'VEREADORES PARTIDO | SIM [ NAO | ABSTENCAO

'ANDREIA S. DE A. SOARES PR N
'ANTONIA JACOB BARBOSA »secrerara | PR \
ARLOS JOSE SAVIO DE CARVALHO PSD \
ELSON JOSE DA SILVA SOUSA PV N

DAO CARLOS SOUSA ABREU PR \) ‘

'LIO CESAR G. DOS SANTOS Presidente | PSDB s dia e
(MIGUEL MOREIRA DA SILVA PSD Y
MIRIAN SANCHES LACERDA PTB \
'ODORICO FERREIRA C.NETO PT 3
PAULO SERGIO DA SILVA -1 SECRETARIO PP ¥
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